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Forslag til folketingsbeslutning om inddragelse 
af herboende irakere i det danske civile bered- 
skab til den demokratiske, sociale og økonomi- 
ske genopbygning af Irak. 
(Beslutningsforslag nr. B 163). 

Medlemmer af Folketinget Pernille Blach Han- 
sen (S), Svend Auken (S), Inger Bierbaum (S), 
Torben Hansen (S) og Helge Mortensen (S) har 
meddelt mig, at de ønsker at stille følgende fore- 
spørgsel til miljøministeren: 

»Hvad kan ministeren oplyse om regeringens 
planer om initiativer i forlængelse af rapporten 
»Grøn markedsøkonomi -  mere miljø for penge- 
ne«, herunder hvordan regeringen vil sikre, at li- 
beralisering ikke medfører forringelser for miljø- 
et og prisstigninger for forbrugerne?« 
(Forespørgsel nr. F 64). 

Medlemmer af Folketinget Bjarne Laustsen (S), 
Lene Garsdal (SF), Anders Samuelsen (RV) og 
Søren Søndergaard (EL) har meddelt mig, at de 
ønsker at stille følgende forespørgsel til beskæf- 
tigelsesministeren: 

»Hvad vil regeringen gøre for at effektivisere og 
forbedre arbejdsmiljøindsatsen, således at der 
inden 2005 kan ske en reduktion af anmeldte al- 
vorlige arbejdsulykker, psykosociale risikofakto- 
rer, ensidigt gentaget arbejde samt skader som 
følge af tunge løft, som beskæftigelsesministe- 
rens prioriteringsudvalg har anbefalet, og som 
ministeren har tilsluttet sig?« 
(Forespørgsel nr. F 65). 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Spørgsmål til ministrene. 

Spørgetiden 

Formanden: 
Jeg skal meddele, at det af fru Margrete Auken 
under nr. 9 opførte spørgsmål til undervisnings- 
ministeren, spørgsmål nr. S 2985, efter ønske fra 
spørgeren tages tilbage. 

Spm. nr. S 2944 

1) Til statsministeren af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Hvordan vurderer statsministeren sagerne om 
handicappede, der flyttes (jf. Politiken den 24. 
april 2003), mener ministeren, at der er en sam- 
menhæng mellem kommunernes stramme øko- 
nomi og mangelen på frit valg af boliger til han- 
dicappede, og er dette i så fald i overensstem- 
melse med regeringens politik og ofte fremførte 
intention om frit valg til alle?« 

Villy Søvndal (SF): 
I en årrække har dansk handicappolitik været 
kendetegnet ved, at vi bevægede os væk fra, at 
mennesker skulle bo i store centrale institutio- 
ner, til fordel for, at de skulle bo i samfundet -  et 
liv så tæt som muligt på det liv, som vi andre le- 
ver. 

Nu er trenden vendt. Landets amter er i øje- 
blikket af sparehensyn ved fuldstændig at æn- 
dre de sidste 20-30 års handicappolitik. Det sker 
ved, at de handicappede tvangsforflyttes fra de 
bofællesskaber, der ligger i lokalsamfundene, og 
bliver flyttet tilbage til store centrale institutio- 
ner. 

Det gør man for at spare penge. Et enkelt amt, 
Storstrøms Amt, regner med at spare 80 miö. kr. 
over de næste 3 år ved den her manøvre. I Amts- 
rådsforeningen siger man, at der er tale om en 
generel trend, og LEV regner med, at det her vil 
komme til at betyde, at 2.000 mennesker vil bli- 
ve flyttet i den kommende tid. Derfor spørgsmå- 
let til statsministeren. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Når hr. Villy Søvndal vil kæde regeringens aftale 
med kommunerne og amterne sammen med en 
konkret sag om handicappede i Storstrøms Amt, 
så må jeg altså skuffe hr. Søvndal. 

Regeringens aftale med amterne giver amter- 
ne mulighed for at anvende flere penge i 2003 
end i 2002. Der blev ikke aftalt nedskæringer, 
men stigninger i udgifterne. Det afspejler sig i 
øvrigt også i amternes budgetter for 2003 for det 
sociale område. Der er samlet set tale om en real- 
vækst på det sociale område på ca. 6 pet., når 
man sammenholder budgettet for i år med bud- 
gettet for sidste år. 

Efter hvad der er Oplyst over for mig, er der 
også i Storstrøms Amt budgetteret med en sam- 
let stigning på det sociale område. Jeg nævner 
det, fordi hr. Villy Søvndal i sit spørgsmål henvi- 


